Deşi statutele opreau dezbaterea în cadrul congreselor a probleme
lor politice, discutarea „chestiunii de naţion?litate" ca principiu de orga
nizare a prilejuit şi incursiuni pe tărîm politic. La ambele congrese s-a

20 Extras din raportul secţiei române (Tribuna, nr. 121, 4/17 apr. 1902, p. 482)
21 Un asemenea apel este lansat de consulatul de la Viena, aprilie 1900,

semnat de consulul federal, Caius Brediceanu. Apelul era însoţit de o listă de
subscripţie. Din adresa de mulţumire trimisă celor din Transilvania care au
contribuit cu sume de bani reiese că s-au strins 1436 coroane din care s-a plătit
drumul lui I. Scurtu la congresul de la Paris (BCU, fond Fr. Hossu-Longin, mss.
sertar 251/7).

22 BCU, Corespondenţă Fr. Hossu-Longin, voi. XII, nr. 92 (I. Scurtu către
Elena Hossu, Bucureşti, 4/16 sept. 1900).

23 Au participat delegaţi din Franţa, Anglia, Italia, Belgia, Rusia, Germania,
Austro-Ungaria, România, Finlanda, Polonia, S.U.A. (Tribuna, (1902), nr. 131, 18/31
iul., p. 522; nr. 132, 20 iul./1 aug., p. 526).

2
~ BCU, l.c., nr. 76 (I. Scurtu către Elena Hossu-Longin, Paris, 2 aug. 1900).

28 Tribuna (1901), nr. 55, 22 mart./4 apr. p. 230; nr. 100, 30 mai/12 iun.,
p. 398.

28 Apel către studenţimea· universitară română de pretutindeni, Leipzig, 1 dec.
1901, publicat în GazTrans, nr. 283, 22 dec. 1901, p. 3.

30 Scrisoare deschisă către studenţimea română, în Tribuna, nr. 22, 5/18 febr.
1902, p. 86.

31 Ibidem.
32 Tribuna (1902), nr. 55, 23 mart./5 apr. p. 218; nr. 56, 24 mart./6 apr., p. 221;

nr. 57, 27 mart./9 apr., p. 225.
l3 Idem, nr. 57, 27 mart./9 apr. 1902, p. 226.
:t4 Idem, nr. 29, 14/27 febr. 1902, p. 113.

Stu
denţii din Iaşi îşi manifestă dezaprobarea, arătînd că ei au ales preşe
dintele şi nu recunosc altă dispoziţie43• ln presă apar tot mai des articole
prin care studenţii cer să se acţioneze mai energic, subliniind că e ne
cesar ca şi colegii lor din monarhie să se întrunească pentru a hotărî

3J Ibidem.
3' Idem, nr. 37, 26 febr./1 mart. 1902, p. 146.
37 Idem, nr. 40, 2/15 mart. 1902, p. 157.
38 Idem, nr. 46, 10/23 mart. 1902, p. 167.
39 Idem, nr. 47, 12/25 mart. 1902, p. 186.
40 I. Scurtu, Un răspuns, în Tribuna, nr. 54, 22 mart./3 apr. 1902, p. 214.
41 Vezi Tribuna, nr. 61, 2/15 apr. 1902, p. 242.
42 BCU, l.c., nr. 145-148 (I. Scurtu către Elena Hossu, Leipzig, 19 iul.

1900).
43 Tribuna, nr. 107, 11,125 iun. 1902, p. 426.

1902, Leipzig).

46 Idem, nr. 153-155 (I. Scurtu către Elena Hossu, 14 oct. 1902, Leipzig).
~1 N. Buşilă, consul director, Ion Demetrescu, adjunct, Petre V. Haneş, se-

cretar; dintre membri: Vişoiu, G. A. Davidescu, I. Girculescu, Th. Ştefănescu
Goangă, V. Capelanu, Al. Georgescu (Tribuna, nr. 169, 14/27 sept. 1902, p. 673).

48 Idem, nr. 154, 24 aug./6 sept. 1902, p. 614.
49 Idem, nr. 172, 19 sept./2 oct. 1902, p. 686; BCU, l.c., doc. cit .
.:ie Idem (1902), nr. 178, 28 sept./11 oct., p. 710; nr. 186, 9/22 oct., p. 742.
51 Idem, nr. 208, 13/26 nov. 1902, p. 830.
52 BCU, l.c., nr. 160-161 (I. Scurtu către Elena Hossu, Leipzig, 17 dec. 1903);

nr. 165-166 (l. Scurtu către E. Hossu, Bucureşti, 25 febr. 1903).
33 Idem, nr.

Pentru studenţimea română din monarhie activitatea în cadrul Fe
deraţiunii a înlesnit contactul cu alte organizaţii, posibilitatea de a le
cunoaşte activitatea, idealurile, aspiraţiile, a facilitat apropierea de na-

54 GazTrans, nr. 197, 7/20 sept. 1905, p. 1-2.
55 Idem, nr. 180, 17/30 aug. 1905, p. 2.
:-,s Idem (1905), nr. 189, 27 aug./9 sept., p. 1; nr. 197, 7/20 sept., p. 2.
57 Idem, nr. 189, Z.c.
58 Idem, nr. 195, 4/17 sept. 1905, p. 3.
59 Ibidem.
60 Românul, nr. 168, 31 iul./13 aug. 1912, p. 4.

fait possible d'etablir un rapprochement des autres na
tionalites aux memes ideaux de liberation nationale, et un rapprochement de
leurs freres de Roumanie. Cette activite a fourni aux Roumains une bonne occasion
de faire une propagande soutenue en faveur de la cause roumaine.

61 Tribuna, nr. 29, 14/27 febr. 1902, p. 113.
112 Idem, nr. 127, 11/24 iul. 1902, p. 502.